青 障 号 外

令和６年９月１７日

報 道 機 関 各 位

青森県健康医療福祉部障がい福祉課

「手話言語の国際デー2024 in あおもり」開催のお知らせ

 このことについて、下記のとおり開催しますので、周知及び当日の取材について、御

協力をお願いします。

記

１ 趣旨

  ９月 23 日の「手話言語の国際デー」に合わせ、手話が言語であること及びその習得

の必要性について県民の理解促進を図るとともに、「青森県手話言語条例」について広

く周知するため、下記のイベントを開催します。

２ 日時 令和６年９月 23 日（月・祝） 12:00－16:00、18:00－21:00

３ 会場 青森県観光物産館アスパム

４ 主な内容（詳細は別添チラシのとおり）

（１）啓発イベント 12:00－16:00（１Ｆイベントホール）

    ・青森県出身デフリンピアンのトークイベント

    ・ミニ日本手話教室・ミニ国際手話教室

    ・しゅわしゅわデフリンピック（ダンス）

    ・DeafVR 聞こえない世界を疑似体験（難聴体験）

    ・動画・パネル展示

 （２）アスパムブルーライトアップ 18:00－21:00

５ 主催

 青森県、一般社団法人青森県ろうあ協会、青森県手話通訳士協会、青森県手話通訳

問題研究会、青森県手話サークル連絡協議会

報道機関用提供資料

担 当 課 障がい福祉課社会参加推進グループ

総括主幹 奥田 淳子

電話番号 内線）６３１９

直通）０１７－７３４－９３０９

報 道 監 健康医療福祉部 工藤次長

内線）６２０３

～ 9月23日は手話言語の国際デー ～

手話言語の国際デー
2024 inあおもり

９.23（月・祝）
■青森県観光物産館アスパム ■入場無料

(青森市安方1丁目1-40)

■ ※ 手話通訳あり

デフリンピック 啓発イベント
・デフリンピック紹介
・デフリンピアン トークイベント

浅利義弘氏(1985年夏季バレーボール・青森市出身)

田沢 覚氏(2003年冬季アルペンスキー・黒石市出身)

・ミニ日本手話教室・ミニ国際手話教室
・しゅわしゅわデフリンピック（ダンス）

■

・DeafVR聞こえない世界を疑似体験（難聴体験）

■

・動画投影（デフリンピック、青の煌めきあおもり国スポ・障スポ）

・各種パネル展示

手話言語の国際デー(9月23日)
のブルーライトアップは、 手話が言
語であることの認知を広めるため、
各地の名所や公共施設などを青色
で照らすイベントです。
青森県もこの趣旨に賛同し、アス

パムを青色でライトアップします。

青色は、世界平和を
表す手話言語の国際
デーのシンボルカラー
です。

（2023年撮影）

主催｜青森県・一般社団法人青森県ろうあ協会・青森県手話通訳士協会・
青森県手話通訳問題研究会・青森県手話サークル連絡協議会

12:00-16:00
1F イベントホール

18:00-21:00
ブルーライトアップ

ゲ
ス
ト

お問い合わせ｜青森県健康医療福祉部障がい福祉課 TEL 017-734-9309 FAX 017-734-8092 メール syofuku@pref.aomori.lg.jp